Câmara Municipal de Varginha

Indicação n9  15/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal, à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos-

SOSUB, à Secretaria da Educação e ao Secretário Municipal de Esporte e Lazer, solicitando

melhorias e revitalização da quadra esportiva na Rua José Alves Ferreira, no bairro Sagrado

Coração, ao lado da escola CEMEI.

JUSTIFICATIVA

A referida quadra necessita de melhorias e manutenção. Fomos procurados por

alguns munícipes e realmente identificamos a necessidade das devidas reformas e da

revitalização desse importante espaço esportivo, para que seja utilizado de forma adequada

pelas crianças e jovens da comunidade.

A melhoria da quadra contribuirá para a praticd esportiva, incentivando

atividades saudáveis que, além de promoverem o bem-estar físico e mental, também

desempenham um papel fundamental no combate ao tráfico de drogas e à criminalidade,

trazendo diversos outros benefícios.

Diante disso, solicitamos que seja realizada uma reforma na quadra, com a

devida limpeza, retirada do mato alto, reparação dos danos causados pelo vandalismo e

melhorias na infraestrutura, visando garantir um ambiente seguro, acessível e adequado à

prática de esportes e lazer.

A liberação da quadra reformada será de extrema importância para a

população local, pois oferecerá uma alternativa positiva para as crianças e jovens da região,

afastando-os de situações de risco e promovendo um ambiente mais seguro e saudável para

todos.

Certo de que a melhoria da quadra trará grandes benefícios à nossa

comunidade, aguardo a análise e providências necessárias para atender a essa demanda.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 5 de fevereiro de 2025.

r

PASTOR FAU NHO

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares. 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail: camaragvarginharng.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br